Νελλου. — Ἐκτός τῆς σιωπῆσεως προσέθηκε·
εὖ γὰρ πνευματικὰ θεωροῦσα, μάλλον ἂν ἦν καλή
καὶ λέγουσα αὐτά· Σιωπῶσα δὲ ἐξ ἡμετέρας εἶ κα-
λή, τὰ πρὸς ὠφέλειαν τῶν πολλῶν ἡσυχάζουσα, κἴν
μετριάζουσα τοῦτο ποιῆς· κρύπτει μὲν γὰρ ἔργον
ἀρετῆς καλῶν, ὅταν ἢ πρόθεσις βέβη ἐπὶ τὸ φιλό-
δοξον· λόγον δὲ τοῦς ἀκούοντας οἰκοδομεῖν δυνάμε-
νων, οὐχ ἡσυχαστέων, κἴν πρὸς ἐπιτηνη οὐ δέοντως
ὁ τοῦ λέγοντος βλέπη σκοπός.

A quia ex eo deducitur ejus genealogia et secundum
carnem dispensatio.

CAP. IV.

VERS. 1. *Ecce es pulchra, proxima mea. ecce es
pulchra: oculi tui columbæ extra taciturnitatem
tuam.*

Gregorii.—Per prædictorum exhortationem Sponsæ
benignitatem verbum excipiens, quod ea Domini
adimitationem velit etiam omnes salvos fieri et ad
cognitionem veritatis pervenire, totam concele-
brat et admiratur propter pulchritudinem ser-
mone singulis ejus membris inhærens, et unicui-
que membro per comparisonem ac similitudinem
encomium tribuens. Pulchra igitur, inquit, es, ad
ipsam verbum postquam bono animi proposito
ad pulchritudinem accessisti. Proximam autem
ipam vocat, quod ipsius erga homines amorem
imitatur et jusserit reliquas animas deserere
temporalia et egressas videre Sponsam corona
redimitum. Per laudis autem repetitionem, nimium
falsum hoc testimonium esse demonstrat: nam
testimonio duplici veritatem confirmari divina lex
pronuntiat. Quia vero Ecclesia unum corpus est,
et in hoc uno corpore membra multa sunt non
eundem actum habentia, idcirco accuratus illius
pulchritudinis explorator membris singulis quæ ex
toto corpore illi placuerunt, peculiarem quamdam
et convenientem laudem tribuit. Orditur autem
ab oculis. Hi autem fuerint sicut Samuel, videns
enim appellabatur, et Ezechiel qui a Deo in spe-
cula collocatus erat ob salutem illorum qui ab
ipso custodiebantur, et Michæas ille videns, et
Moyses ille spectans, et ob eam causam Deus ap-
pellatus, oculi omnes illi qui ad populum ducen-
dum ordinati sunt et videntes nominati. Quin et
hoc tempore Ecclesiæ præsules qui eundem cum
illis locum obtinent, et ad lumen veritatis corpus
reliquum deducunt. Columbæ autem, inquit, id
est spirituales et ad nihil materialium aspicientes;
vel etiam innocentiam per hoc insinuavit. Ambo
autem oculi laudantur, ut nimirum totus homo,
tam is qui apparet, quam qui mente concipitur lau-
dis compos existat. Idcirco enim ait illud *extra
taciturnitatem tuam*, Probæ namque vitæ aliud qui-
dem hominibus patet, aliud vero soli Deo. Testi-
atur ergo is qui occulta videt, id quod tacetur esse
plus illo quod videtur.

Nili. — Apposuit illud, *extra taciturnitatem*: nam
spiritualia contemplans magis pulchra fuerit etiam;
dicens illa: Tacens autem ex media parte pulchra
es, ea quæ plurimis utilia sint reticens, tametsi
modestæ causa id facias. Nam abscondere quidem
virtutis opus est bonum quando intentio ad vanam
gloriam vergit; sed sermo qui audientes edificare
possit non reticendus, quamvis ad laudem secus
quam deceat dicentis spectet intentio.

Cyrilli. — *Silentium ipsius significat obedientiam ad omnia, juxta illud: «Tace et audi, Israel.»*

Comæ iuxta sicut greges caprarum quæ sunt reversæ de monte Galaad.

Gregorii. — Per hæc virtuti consentanea vivendi ratio laudatur: nam per crines omnis vitalis sensus expertes, insinuat eos qui rebus spiritualibus dant operam, nullo rerum mundanarum sensu moveri, neque vanam gloriam, neque divitias, neque quidquam aliud hujus vitæ attonitis admirari. Capillitium enim pro velamento mulieribus datum, juxta Apostolum⁷¹⁻⁷², et verecundia pudicitiaque intelligitur una cum mortificatione quæ in mundo est. Capillus enim sensus expertus est. Quod autem propter capillorum excellentiam, cum gregibus caprarum de Galaad revelatis comparetur, ita statuendum est ex conjectura. Nempe sicut de Libani lignis in aurum et argentum purpuramque commutatis ferculum sibi rex confecit, ita bonum pastorem acceptis caprarum gregibus nosse capri-
 B
 lia montis Galaad in ovilia commutare: atqui hoc exteri montis nomen est talem gratiam revelantis, et illi qui ex gentibus bonum illum pastorem secuti sunt, in ornato sponsæ capillorum nomine canescantur, per quos pudicitia et pudor, et continentia corporis intelligitur. Fortassis autem et Elias aliquid nobis ad hanc caprarum considerationem conferret, qui longo tempore versatus in monte Galaad insignia vitæ continentis exempla præbuit: forma squalidus, capillis hirsutus, pelle capræ tectus. Itaque omnes quotquot ad exemplum prophetæ illius vitam suam instituunt, ornamentum Ecclesiæ sunt juxta philosophandi morem qui jam invaluit, virtutem in conversatione mutua colentes. Quod autem de Galaad hujusmodi greges revelentur, id miraculum auget, nimirum quod ex ethnica vita ad veram Dei philosophiam conversi simus. Nec enim a Sion monte sancto ejus factum est hujusmodi vitæ initium, sed addicta simulacris natio tantopere vitam suam immutavit, ut præclaris virtutibus Sponsæ caput exornet.

Nili. — Quod attinet ad litteram, nil commune continet hæc comparatio. Quid enim simile capillitio cum gregibus caprarum? Quoad intelligentiam vero magna est consensio. Sive enim anima sit perfecta ad quam hæc dicuntur, sive Ecclesia gloriosa, quemdam ordinem habet contemplatio textus. Etenim perfectæ animæ quasi rejectamina et superflua quæ sunt res necessariae quæ corpore peraguntur quando hæc decenter et cum convenienti ornatu sunt, assimilantur gregi caprarum composito ac bene munito, nihil hiulecum aut intercisum habenti, eo quod cohæreant naturæ rectæ rationis a qua etiam decenter gubernantur. Quando enim incontinentis deliciarum luxus ad usum necessita-